Дело № 2-14/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт - Петербург 13 декабря 2023 года

Ленинградский областной суд в составе:

председательствующего судьи Жигаревич О.В., 

при секретарях Бусине А.И., Лобынцеве К.И., Плискиной П.М., 

с участием государственных обвинителей Шокурова С.С., Полторака А.А., Петрова А.А., Золотухина Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Ивановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно произвел наркотическое средство организованной группой в крупном размере. 

Преступление совершено в дер. 

<

адрес> Приозерского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее 16 октября 2017 года добровольно вошел в состав организованной группы, созданной и возглавляемой ФИО24, осужденным приговором Ленинградского областного суда за незаконное производство наркотических средств организованной группой в крупном размере, постановленного на основании вердикта присяжных заседателей, с целью незаконного сбыта и получения материальной выгоды осуществлял преступную деятельность в сфере незаконного серийного производства в лаборатории наркотических средств.

ФИО1, действуя в соответствии с распределением ролей в составе организованной группы, приобретал в приисканных ФИО24 источниках, в том числе специализированных магазинах, прекурсоры, химические реактивы, в том числе, 4-метилпропиофенон, бензол, изопропанол, гидроксид натрия, метиламин, соляную кислоту, ацетон; химическую посуду: мерные стаканы, колбы, лабораторные холодильники, воронки, делительные воронки, стеклянные лабораторные палочки; электрические весы; предметы бытового использования: поддоны, ведра, полимерные стаканы; предметы индивидуальной защиты: защитные комбинезоны, перчатки, респираторы, сменные картриджи, очки защитные; иные предметы: полоски индикаторной бумаги, которые доставил в помещение, оборудованное под лабораторию по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, Петровское сельское поселение, дер. 

<

адрес>, где в период с 29 января 2018 года по 05 марта 2018 года ФИО1 и ФИО24 произвели: жидкости общей массой 5 656,7грамма, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой сухого остатка 229,4грамма, то есть в крупном размере; смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,5грамма, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – N-ацетилмефедрон массой 32,6грамма, то есть в крупном размере, которые хранили с целью последующей реализации вплоть до изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности 

<

адрес> автодороги А-121 Всеволожского района Ленинградской области, проведенного 14 марта 2018 года в период с 19 часов 45 минут до 22 часов 00 минут и обыска указанной нарколаборатории, проведенного 03 мая 2018 года в период с 06 часов 45 минут до 20 часов 50 минут.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в незаконном производстве наркотического средства организованной группой в крупном размере признал и показал, что по просьбе своего знакомого ФИО65, из приятельских отношений, на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» дважды зимой 2018 года доставлял необходимые для производства наркотических средств химические реактивы, вещества и предметы, находящиеся в канистрах, бутылках, коробках из магазина «

<

данные изъяты>» по месту жительства ФИО66 в п. 

<

адрес>. Ему известно, что в д. 

<

адрес> была оборудована лаборатория по производству наркотических средств, однако, сам он в лаборатории никогда не был. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании исследовались показания свидетеля ФИО25, данные им в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты> лд. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что у него имеется дом по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, Петровское сельское поселение, д. 

<

адрес>, который он в январе 2018 года на 3-4 месяца сдал в аренду ФИО67. При аренде дома ФИО68 пояснил, что в доме будет проживать ФИО69, и внес арендную плату, в свою очередь он (ФИО70) согласился на просьбу ФИО71 не посещать дом в целях проверки порядка, при этом снял показания счетчиков. В феврале 2018 года ФИО72 сообщил ему об отключении в доме электричества, в связи с чем, по его (ФИО73) просьбе один из жителей д. 

<

адрес> осуществлял помощь в устранении неполадок с электричеством. В апреле 2018 года он получил от ФИО74 денежные средства в счет продления аренды дома, а также показания электросчетчика, которые оказались очень высокими, о чем хотел переговорить с ФИО75, однако, тот на телефонные звонки и сообщения не отвечал. В мае 2018 года от сотрудников полиции ему стало известно, что в его доме в д. 

<

адрес> располагалась нарколаборатория. 

Осмотр паспорта ФИО26, свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, Петровское сельское поселение, д. 

<

адрес>, а также смс-переписка, в том числе и с ФИО27 о получении арендной платы за указанный дом и сведений о расходе электроэнергии в данном доме, отражен в протоколе осмотра документов (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

При допросе в ходе предварительного расследования свидетель ФИО27, чьи показания были исследованы в судебном заседании (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) подтвердил, что знаком с ФИО1, а также ФИО76, по просьбе которого арендовал дом в д. 

<

адрес>, вносил задаток за указанный дом, а впоследствии в данном доме осуществлял ремонтные работы и из этого же дома помогал вывозить находящийся в черных непрозрачных полиэтиленовых мешках мусор. 

Из показаний свидетеля ФИО28, данных ею в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) усматривается, что она является соседкой ФИО77 по даче в д. 

<

адрес>. В апреле 2018 года она обратила внимание, что в доме ФИО78 постоянно горел свет, были открыты окна и находились незнакомые ей молодые люди, а от дома исходил запах химии. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» зафиксировано прибытие 14 марта 2018 года около 14 часов 15 минут к дому на 

<

адрес> в д. 

<

адрес> Приозерского района Ленинградской области с географическими координатами 

<

данные изъяты>, автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в который двое прибывших на данном автомобиле лиц загрузили из указанного дома два больших пакета черного цвета, которые около 15 часов 55 минут выгрузили в сугроб снега на паркинге расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> автодороги А-121 Всеволожского района Ленинградской области, после чего автомобиль с людьми покинул паркинг (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенном 14.03.2018 года, зафиксирован осмотр участка местности 

<

адрес> автодороги А-121 Всеволожского района Ленинградской области в 50-ти местах от дорожного полотна, в ходе которого обнаружены и изъяты:

- полиэтиленовый пакет четного цвета с пластиковой канистрой с жидкостью светлого цвета, пластиковый стаканчик, светлые резиновые перчатки; - пластиковые бутылки объемом 6л с жидкостью серого цвета; - пластиковые бутылки объемом 5л с жидкостью серого цвета; - пластиковые бутылки объемом 5 л с жидкостью коричневого цвета; - пластиковые канистры объемом 10л с жидкостью серого цвета; - пластиковая канистра объемом 5л с жидкостью серого цвета;- полиэтиленовый пакет с пластиковыми стаканчиками с налетом вещества белого цвета.

А также протоколе обыска, проведенном 03.05.2018 года с участием ФИО29 в доме по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, Петровское сельское поселение, дер. 

<

адрес>, зафиксировано обнаружение и изъятие: 

В доме:

- шести пластиковых канистр с жидкостью с осадком, черного полимерного пакета с полимерными мешками внутри, на которых имеется налет вещества белого цвета, измельченной фольгированной бумагой, полимерными бутылками, двух полимерных канистр с крышками желтого и зеленого цвета с надписью «этилацетат» с жидкостью внутри, полимерной канистры с крышкой красного цвета с надписью «40/70» с жидкостью внутри; - на вешалке защитного комбинезона бежевого цвета (11);

В кухне (помещение №):

- корыта черного цвета с тремя ведрами и крышкой внутри с остатками камнеобразного вещества бежевого цвета, четырех картриджей для респиратора, трех полимерных перчаток желтого цвета с налетом порошкообразного вещества белого цвета, полимерного пакета белого цвета, с находящимися внутри него полимерными упаковками с надписями «натрий гидроокись» с веществом серого цвета, и одного запечатанного пакета с аналогичной надписью с содержимым внутри.

В комнате (помещение №):

- защитного комбинезона бежевого цвета с налетом вещества белого цвета, куртки-пуховика синего цвета, трех ртутных градусников в защитных футлярах.

В комнате (помещение №):

- шести стеклянных мерных стаканов с налетом порошкообразного вещества белого цвета, стеклянной плоскодонной колбы объемом 5000мл с налетом порошкообразного вещества белого цвета, девяти стеклянных бутылок с надписью «уксус 70%», 34 запечатанных полимерных пакетов со шприцами, канистры белого цвета с надписью «этилацетат 10л», пяти полимерных бутылок объемом 1л каждая с надписью «этилацетат», двух полимерных бутылок объемом 1л каждая с надписью «спирт», одной мерной бутылки коричневого цвета объемом 1л, упаковки резиновых перчаток.

В комнате (помещение №):

- канистры белого цвета с надписью «метиламин раствор 38%» и жидкостью внутри, металлической канистры с надписью «бензол» с жидкостью внутри, шредера с измельченной фольгированной бумагой, черного пакета с пластиковыми стаканами, бутылками, фольгированной бумагой, полимерной пленкой с налетом вещества бежевого цвета внутри, стеклянных бутылей коричневого цвета с надписями «метиламин» и «4-метилпропиофенон» с жидкостью, респиратора, полимерного пакета с комплементарной застежкой с фильтрованной бумагой внутри, кассовых и товарных чеков, листа бумаги с рукописным текстом, 23 запечатанных упаковок фольгированной бумаги, трех пластиковых бутылок объемом 1л каждая с надписью «ортофосфорная кислота» с жидкостью внутри, тубуса с индикаторными лакмусовыми бумажками, контейнер емкостью 10мл с надписью «2-нитро-1-фенилпропан», респиратора, двух электронных весов, скотча, магнита, множества полимерных пакетов с комплементарными застежками, пластикового таза красного цвета с фрагментами фольгированной бумаги с налетом порошкообразного вещества белого цвета на них, шредера с остатками измельченной фольгированной бумаги, шести запаянных пакетов с надписью «кальций хлористый гранулированный» с веществом внутри, компрессора, пластиковой канистры белого цвета с крышкой красного цвета с жидкостью имеющей резкий запах, пластиковой канистры с крышкой белого цвета с жидкостью и налетом порошкообразного вещества бежевого цвета, пластиковых канистр с надписью «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с жидкостями, химического холодильника, пяти стеклянных колб разной формы и диаметра, стеклянной воронки, стеклянного крана, термометра, пяти штативов. 

В комнате (помещение №):

- девяти пластиковых банок с надписью «натрий боргидрид» с содержимым внутри, штатива, картонной коробки с порошкообразным веществом белого цвета, полимерного пакета с измельченной фольгированной бумагой, семи химических холодильников, восьми стеклянных плоскодонных колб, пластиковой и стеклянной посуды с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета, двух футляров с лакмусовыми бумажками, двух стеклянных палочек, трех электронных весов с налетом порошкообразного вещества белого цвета, защитных очков зеленого цвета, шестидесяти двух ртутных термометра в защитных футлярах, 18-ти стеклянных бутылок темно-зеленого цвета с надписью «изопропиловый спирт» с жидкостью, 5-ти стеклянных бутылок коричневого цвета с надписью «ацетон» с жидкостью, двух пластиковых бутылок белого цвета с надписью «кислота серна» с жидкостью, двух пластиковых бутылок белого цвета с надписью «ортофосфорная кислота» с жидкостью, пластиковой бутылки белого цвета с надписью «ОРТ» с жидкостью, двух пластиковых бутылок белого цвета с надписью «азотная кислота» с жидкостью, пластиковой бутылки белого цвета с надписью «изопропиловый спирт» с жидкостью, двух металлических канистр с надписью «бензол» с жидкостью (перелита в бутылки с надписью «то что надо, вода негазированная»), четырех пустых пластиковых канистр белого цвета и одной пустой пластиковой бутылки белого цвета с надписью «1-фенил-2-метил-2-нитроэтилен», пустой пластиковой канистры белого цвета с надписью «этилоцетат», пластикового контейнера с порошкообразным веществом серого цвета, пластиковой крышки оранжевого цвета с порошкообразным веществом на поверхности, двух пластиковых тазов оранжевого цвета и трех подносов голубого цвета с остатками порошкообразного вещества бежевого цвета, десяти фольгированных подносов с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета, двух фенов, трех кипятильников с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета, пластиковой канистры белого цвета с крышкой красного цвета с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, двух пластиковых канистр белого цвета с крышкой белого цвета с надписью «40/70» с жидкостью, пластиковой канистры белого цвета с надписью «МЕТ» с жидкостью, пластиковой канистры белого цвета с надписью «бензол» с жидкостью, пластиковой канистры с жидкостью, канистры белого цвета с жидкостью (слив), двух канистр белого цвета с надписью «1-фенил-2-метил-2-нитроэтилен» с жидкостью, канистры белого цвета с надписью «ацетон» с жидкостью, канистры белого цвета с надписью «яд» с жидкостью, канистры белого цвета с надписью «яд 1593» с жидкостью, канистры белого цвета с надписью «этиловый эфир уксусной кислоты этилацетат» с жидкостью, пластиковой канистры белого цвета с рукописной надписью «Б» с жидкостью, двух прозрачных полимерных канистр с жидкостью, шести канистр белого цвета с надписью «UN 1789», двух стеклянных бутылок коричневого цвета с надписью «спирт изопропиловый насыщенный» и «диметилформамид» с жидкостью, двух пластиковых банок белого цвета с надписью «натрий» с содержимым, канистры белого цвета с красной крышкой с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, канистры белого цвета в надписью «уксусная кислота» с жидкостью, канистры белого цвета с надписью «1-фенил-2-метил-2-нитроэтилен» с жидкостью темного цвета, канистры белого цвета с надписью «метилен хлористый» с жидкостью, куртки темно-синего цвета. 

В ходе обыска также было изъято 10 липких лент со следами рук.

Осмотр изъятых в ходе осмотра места происшествия 14.03.2018 года и в ходе обыска 03.05.2018 года предметов и оборудования, в том числе и после проведения экспертиз, зафиксирован протоколами осмотра предметов (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> (основного дела), л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели ФИО30 и ФИО31, чьи показания были исследованы в судебном заседании (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), подтвердили, что принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в доме в д. 

<

адрес> Приозерского района Ленинградской области, в ходе которого были обнаружены и изъяты канистры и бутыли с жидкостями, различные предметы, одежда и оборудование. В ходе обыска составлялся протокол, с которым они ознакомились, замечаний у них не имелось, о чем они поставили свои подписи. 

Согласно заключениям эксперта-химика:

- обнаруженные и изъятые при осмотре участка местности 

<

адрес> автодороги А-121 Всеволожского района Ленинградской области жидкости коричневого цвета из пластиковых бутылок объемом 5л каждая, массами 11,0гр., 4848,4гр., 793,9гр., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами сухого остатка 3,3гр., 43,6гр., 182,5гр..

Обнаруженные и изъятые в ходе обыска 03.05.2018 года дома 

<

адрес> в д. 

<

адрес> Петровского сельского поселения Приозерского района Ленинградской области:

- жидкости из канистр с надписью «40/70» являются – этилацетатом;

- вещества в полимерных упаковках с надписью «натрий гидроокись» и в двух пластиковых банках с надписью «натрий», являются - гидроксидом натрия;

- вещества в шести пакетах с надписью «кальций хлористый гранулированный», являются – хлоридом кальция;

- вещества в девяти банках с надписью «натрий боргидрид», являются – боргидридом натрия; 

- жидкость в канистре с надписью «уксусная кислота», является - этилацетатом;

- жидкость в бутылках с надписью «кислота серная» массами 1822,6гр. и 1828,1гр., является – прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – серной кислотой в концентрации 45%;

- жидкости в бутылках с надписью «ОРТ», «ортофосфорная кислота», является – ортофосфорной кислотой;

- жидкость в бутылках с надписью «азотная кислота», является – азотной кислотой;

- жидкость в бутылке с надписью «изопропиловый спирт», является – изопропанолом.

На поверхности изъятых из помещения № в том же доме в д. 

<

адрес> одних из электронных весов, а также отрезке плотной бумаги с одной стороны красного цвета, с другой стороны белого цвета, которая (бумага) находилась вместе с весами в коробке, обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представилось возможным в виду крайне малого количества.

В изъятых из помещения № в том же доме в д. 

<

адрес>:

- одном из двух пластиковых тазов оранжевого цвета обнаружено вещество массой 32,6гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - N-ацетилмефедрон;

- одном из трех подносов голубого цвета обнаружена смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,8гр., в другом – смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,5гр.;

- в двух белых пластиковых канистрах с красными крышками обнаружена жидкость массами 20279,0гр. и 13339,8гр. соответственно, являющаяся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – уксусной кислотой в концентрации 80% и более;

- в шести белых канистрах с надписью «UN 1789» обнаружены жидкости массами 11003,9гр., 10967,8гр., 11569,5гр., 10957,5гр.,10905,9гр., 10957,7гр. соответственно, являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – соляной кислотой в концентрации 15% и более;

- в пяти стеклянных бутылках коричневого цвета и белой канистре все с надписью «ацетон» обнаружены жидкости массами 786,0гр., 185,5гр., 778,1гр., 772,7гр., 782,9гр., 3486,5гр., соответственно, являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60% или более.

В изъятых из помещения № в том же доме в д. 

<

адрес>:

- в одной из двух прозрачных пластиковых канистр обнаружена жидкость массой 2770,6гр., являющаяся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - уксусной кислотой в концентрации 80% или более;

- в пластиковых канистрах с надписью «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» обнаружены 2-метилпропиофенон, бензол и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации (массовой доле) менее 10% и 4-метилпропиофенон, бензол и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации (массовой доле) менее 10% соответственно;

- в пластиковой белой канистре обнаружена жидкость, являющаяся - этилацетатом;

- вещество из полимерной пленки из черного пакета является – гидроксидом натрия; 

- в металлической канистре с надписью «бензол» обнаружена жидкость массой 1733,32гр., являющаяся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 2-бром-1-(4-метилфенил_пропан-1-он в концентрации 10% или более, а также данная жидкость содержит 4-метилпропиофенон и бензол.

Жидкости: - в двух полимерных канистрах с крышками желтого и зеленого цвета, изъятыми в прихожей, в белой канистре с надписью «метилен хлористый» и белой канистре с надписью «этиловый эфир уксусной кислоты этилацетат», изъятых в помещении №, является – этилацетатом; - в белой канистре с надписью «метиламин раствор 38%», изъятой в помещении №, содержит – 4-метилпропиофенон и бензол; - в одной из стеклянных бутылок коричневого цвета, изъятой в помещении № и пластиковой белой канистре с надписью «МЕТ», изъятой в помещении №, являются раствором метиламина в концентрации (массовой доле) менее 40%; - в одной из стеклянных бутылок коричневого цвета, изъятой в помещении №, является - 4-метилпропиофеноном; - в стеклянных бутылках темно-зеленого цвета и бутылках коричневого цвета с надписью «изопропиловый спирт», изъятых в помещении №, является – изопропанолом; - в белых пластиковых канистрах, двух металлических канистрах, из которых жидкость была перелита в бутылки, пластиковой белой канистры с надписью «Б», изъятых в помещении №, является - бензолом; - в стеклянной коричневой бутылке, изъятой в помещении №, является – диметилформамидом.

Изъятая в ходе обыска указанного дома в д. 

<

адрес> 03.05.2018 года нарезка фольги является - алюминием металлическим.

Набор реактивов, изъятый 03.05.2018 года в ходе обыска указанного дома в д. 

<

адрес> является необходимым, но недостаточным для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон. Набор посуды и предметов является необходиым и достаточным для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон.

По заключению эксперта, проводившего дактилоскопическое исследование, след ногтевой фаланги пальца руки с поверхности бутылок имеющих надпись «изопропиловый спирт» и «ацетон», изъятых в ходе обыска 03.05.2018 года помещения № дома 

<

адрес> в д. 

<

адрес> Петровского сельского поселения Приозерского района Ленинградской области, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24 показал, что с 2016 года знаком с ФИО1, с которым у него товарищеские отношении. Ему ничего не известно о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, однако, по его просьбе ФИО1 весной 2018 года помогал ему на своему автомобиле перевозить приобретенные в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном на 

<

адрес> к нему (ФИО79) домой в п. 

<

адрес>, находящиеся в коробках химические реактивы, которыми он (ФИО80) впоследствии распорядился по своему усмотрению. В д. 

<

адрес> Приозерского района ФИО1 никогда не был, и не был осведомлен о том, что там находится. 

При осмотре информации, содержащейся в изъятом 03.05.2018 года в ходе обыска у ФИО24 мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» установлено наличие в папке 

<

данные изъяты> трех видеофайлов, на которых зафиксированы пакеты с комплементарными застежками с веществом белого цвета внутри, подносов с аналогичным веществом, самого вещества белого цвета; аналогичная информация в виде фотографий обнаружена в папке 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО32, данных им в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) усматривается, что он работает менеджером в ООО «

<

данные изъяты>», которое занимается реализацией химических реактивов и веществ. В октябре 2017 года постоянным заказчиком данных реактивов и веществ, в том числе бромкетона и 14% раствора фенилнитропропена, являлся ФИО81.

В судебном заседании исследовались показания свидетелей ФИО33 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) и ФИО34 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), данные ими в ходе предварительного расследования, из которых усматривается, что они работают в ООО «

<

данные изъяты>», которое реализует химические реактивы. Одним из постоянных заказчиков из Санкт – Петербурга в период октября 2017 года весны 2018 года был, как установлено в судебном заседании ФИО24, который в основном заказывал – бензол, бром, валероферон, метилен хлористый. Заказанные ФИО82 химические реактивы забирали водители-курьеры, которых ФИО83 находил сам. 

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели ФИО35 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), ФИО36 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), чьи показания были исследованы в судебном заседании, показали, что будучи водителями-курьерами на основании товарных накладных доставляли в период с октября 2017 года по февраль 2018 года из ООО «

<

данные изъяты>» г. Королева Московской области в ООО «

<

данные изъяты>» г. С. Петербурга груз, находящийся, как в коробках, так и в канистрах, среди которых были «метилен хлористый», «бром», «бензол».

Как усматривается из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО37, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), она работает продавцом в ООО «

<

данные изъяты>», осуществляющем реализацию химического оборудования, реактивов, в том числе прекурсоров. Одним из их постоянных покупателей в период осени 2017 года-зимы 2018 года являлся ФИО84.

Опознание свидетелем ФИО37 постоянного покупателя химического оборудования в магазине «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО24, зафиксировано протоколом предъявления лица для опознания (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО38, данных им в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), следует, что до июня 2018 года он работал в должности товароведа интернет-магазина «

<

данные изъяты>», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, через который осуществляется продажа химических реактивов, предметов и оборудования. Их постоянным заказчиком являлся ФИО85, который в период осени 2017 года-весны 2018 года большими партиями приобретал химические реактивы и оборудование.

Опознание свидетелем ФИО38 постоянного покупателя химического оборудования и реактивов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО24, зафиксировано протоколом предъявления лица для опознания (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО39 показал в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), что продолжительное время знаком с ФИО1, с которым у него дружеские отношения. В августе 2017 года по просьбе ФИО1 оформил на свое имя приобретенный ФИО1 для своих нужд автомобиль «

<

данные изъяты>», который, также по просьбе ФИО1, продал в мае 2018 года, а денежные средства передал супруге ФИО1. Позже ему стало известно, что ФИО1 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в условия, гарантирующих права подсудимого на защиту. Признавая эти доказательства достоверными, суд исходит из того, что показания допрошенных в судебном заседании свидетелей и свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования, чьи показания были исследованы в судебном заседании, последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой в деталях и взаимно дополняют друг друга, не противоречат документам о проведении оперативно-розыскных мероприятий, иным документам. 

Оценивая показания свидетеля ФИО24, данные им в ходе судебного заседания относительно того, что ФИО1 никогда не был в деревне 

<

адрес> Приозерского района Ленинградской области, и не был осведомлен о том, что находилось в этом доме, суд расценивает данные показания, как желание ФИО24 помочь ФИО1 избежать ответственности, поскольку в этой части они опровергаются, в том числе заключением эксперта, проводившим дактилоскопическое исследование, и обнаружившим на бутылках с изопропиловым спиртом и ацетоном, изъятых в ходе обыска дома в деревне 

<

адрес> Приозерского района Ленинградской области 03.05.2018 года, следов правой руки ФИО1, учитывая, в том числе, количество обнаруженных и изъятых в ходе обыска данного дома химических реактивов, веществ, оборудования и предметов, а также объем химических реактивов и веществ, которые заказывал ФИО86. При этом, в ходе обыска по месту жительства самого ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, проведенного также 03.05.2018 года (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), кроме мобильных телефонов, банковской карты, денежных средств, а также товарной накладной на приобретение 07.03.2018 года в ООО «

<

данные изъяты>» 2-нитро-1-фенилпропан (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), которое также было обнаружено в ходе обыска дома в д. 

<

адрес> 03.05.2018 года, ничего, в том числе предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. В этой связи суд признает несостоятельными и показания подсудимого ФИО1, который имеет право занимать любую позицию в целях защиты, в части того, что приобретенные в приисканных ФИО87 магазинах химические вещества и реактивы, он (ФИО1) отвозил по месту жительства ФИО88 в п. 

<

адрес> и в д. 

<

адрес> никогда не был. При этом сам ФИО1, давая показания в судебном заседании, не отрицал, что был осведомлен, что химические реактивы и вещества приобретаются им для производства наркотических средств. 

У суда не имеется сомнений в обоснованности заключений эксперта, поскольку экспертные исследования были выполнены с соблюдением установленных норм закона и на основе имеющихся конкретных данных, а выводы не содержат противоречий. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется, в связи с чем суд признает данные заключения достоверными. При назначении и производстве экспертиз не допущены нарушения требований уголовно-процессуального закона, в том числе ст. ст. 57, 80, 195, 198-199, 204 УПК РФ, которые вызывали бы сомнения в достоверности выводов экспертов. 

Экспертные исследования были проведены уполномоченными на то лицами, обладающими специальными знаниями, экспертам были разъяснены их права и ответственность, предусмотренные ст. ст. 57 УПК РФ и 307 УК РФ. 

Тот факт, что по заключениям эксперта-химика набор реактивов, изъятый 03.05.2018 года в ходе обыска дома, в котором находилась нарколаборатория в д. 

<

адрес> Петровского сельского поселения Приозерского района Ленинградской области, не являются достаточными для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) не свидетельствует о непричастности ФИО1 к производству данного наркотического средства, учитывая, в том числе и тот факт, что при проведении, как данного следственного действия, так и при осмотре участка местности 

<

адрес> автодороги А-121 Всеволожского района Ленинградской области было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, которое, также было обнаружено и в доме в д. 

<

адрес>, в том числе и в виде налета на лабораторной посуде и предметах, используемых при производстве мефедрона. 

Оценив представленные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконное производство наркотических средств организованной группой, в крупном размере. 

Суд считает доказанным, что ФИО1, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе организованной группы, приобретал в приисканных ФИО24 источниках, в том числе специализированных магазинах, прекурсоры, химические реактивы, в том числе, 4-метилпропиофенон, бензол, изопропанол, гидроксид натрия, метиламин, соляную кислоту, ацетон; химическую посуду; электрические весы; предметы бытового использования; предметы индивидуальной защиты; полоски индикаторной бумаги, которые доставил в помещение, оборудованное под лабораторию по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, Петровское сельское поселение, дер. 

<

адрес>, где в период с 29 января 2018 года по 05 марта 2018 года ФИО1 и ФИО24 произвел: жидкости, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой сухого остатка 229,4грамма, то есть в крупном размере; смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,5грамма, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – N-ацетилмефедрон массой 32,6грамма, то есть в крупном размере, которые хранил с целью последующей реализации вплоть до изъятия сотрудниками полиции на участке местности 

<

адрес> автодороги А-121 Всеволожского района Ленинградской области, и в указанной нарколаборатории. 

Квалифицируя действия ФИО1 по признаку их совершения в составе организованной группы, суд исходит из того, что данная группа была создана ФИО24 для производства на продолжительной основе партий наркотических средств с целью их незаконного сбыта неограниченному кругу лиц и извлечения материальной выгоды; осуществляла свою деятельность длительное время; а также имела четкую внутреннюю структуру, в которой ФИО1 выполнял отведенную ему руководителем группы ФИО24, роль. 

Действия членов организованной группы носили целенаправленный характер, и охватывались единым умыслом ее участников, направленным на незаконное серийное производство готовых к использованию партий наркотика для его незаконного сбыта приобретателям. 

В процессе осуществления незаконной деятельности члены организованной группы соблюдали конспирацию, выступая под определенными «никами» - именами, использовали мессенджер «

<

данные изъяты>» - программу мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и видеосообщениями с возможностью ведения секретного чата с высоким уровнем анонимности, что подтверждается, в том числе и осмотром информации на мобильном телефоне ФИО24, в мессенджере «

<

данные изъяты>», в котором имелись видеофайлы, на которых зафиксированы пакеты с комплементарными застежками с веществом белого цвета внутри, подносов с аналогичным веществом, самого вещества белого цвета, что в свою очередь согласуется с протоколом обыска дома в д. 

<

адрес> Приозерского района Ленинградской области, где располагалась лаборатория по производству мефедрона, в ходе которого были обнаружены, как множество полимерных пакетов с комплементарными застежками, так и вещество белого цвета, в том числе на подносах.

Действия участников организованной группы носили согласованный характер и были направлены на систематическое серийное незаконное производство мефедрона, о чем свидетельствует не только большое количество прекурсоров и химических веществ, обнаруженных при обыске в специально оборудованной для этих целей лаборатории – доме в д. 

<

адрес>, но и использование в процессе производства специального оборудования, а также обнаружение при пресечении незаконной деятельности лаборатории, как готового к употреблению и использованию мефедрона, так и в виде жидкости, а также следов мефедрона на поверхности различных предметов и оборудовании в лаборатории в д. 

<

адрес>, при этом деятельность по производству не ограничивалась однократным производством наркотического средства и являлась продолжаемым технологическим процессом, о чем, в частности, свидетельствует большое количество изъятых в ходе обыска лаборатории химических реактивов и веществ, а также прекурсоров, необходимых для производства мефедрона. 

Об умысле ФИО1 на незаконное серийное производство наркотических средств свидетельствуют использование для этого специальной посуды, оборудования, химических реактивов и средств индивидуальной защиты; налаженная схема их приобретения и перемещения до места совершения преступления; оборудование с применением данных предметов лаборатории по производству наркотических средств, а также согласованные и скоординированные действия участников организованной группы, что подтверждается в том числе и осмотром изъятых в ходе обыска дома в д. 

<

адрес>, проведенного 03.05.2018 года товарных накладных (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), по которым в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 30 ноября, 06, 08, 10 и 11 декабря 2017 года приобретались химические вещества, реактивы и предметы, которые впоследствии использовались при производстве наркотического средства. 

О цели ФИО1 на сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона – N-ацетилмефедрон, свидетельствует объем и масса изъятого, как в ходе осмотра места происшествия, так и в ходе обыска лаборатории в д. 

<

адрес>, масса которых, в том числе в сухом остатке более чем в 100 раз превышает крупный размер, установленный для таких наркотических средств Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

О незаконности действий ФИО1 при производстве наркотического средства в крупном размере свидетельствует тот факт, что мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – N-ацетилмефедрон включены в Список I, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и его оборот запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Также органами предварительного следствия ФИО1 обвинялся в руководстве входящим в преступное сообщество (преступную организацию) структурным подразделением, а также координации преступных действий, разработке планов и создании условий для совершения преступлений самостоятельно действующей организованной группой, с использованием своего влияния на участников организованной группы, а также участии в преступном сообществе (преступной организации) в целях совместного совершения нескольких особо тяжких преступлений, и его действия были квалифицированы по ч. 1 ст. 210 УК РФ.

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО1 обвинялся в незаконном производстве наркотических средств в значительном размере, организованной группой, а именно, ФИО1 являясь руководителем структурного подразделения, действуя во исполнение единого преступного умысла, с согласия лиц, в соучастии с которыми он обвинялся в совершении преступления, вовлек иное лицо, с которым в период с 03 сентября 2017 года по 16 октября 2017 года в квартире 

<

адрес> в Санкт – Петербурге, с использованием необходимого и достаточного набора химических реактивов, химической посуды, иного оборудования и предметов, в том числе, 11 бумажных фильтров, произвел смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,29грамма, которую хранил для последующей реализации вплоть до изъятия ее сотрудниками полиции в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут 17 октября 2017 года, и действия ФИО1 были квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Приговором Ленинградского областного суда 14 октября 2022 года постановленном на основании Вердикта присяжных заседателей, лица, в соучастии с которыми ФИО1 обвинялся в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 210 УК РФ, оправданы в связи с отсутствием события преступления. 

Данный приговор вступил в законную силу 24 апреля 2023 года.

В силу ст. 90 УПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором, за исключением приговора, постановленного судом в соответствии со статьей 226.9, 316 или 317.7 названного Кодекса, либо иным вступившим в законную силу решением суда, принятым в рамках гражданского, арбитражного или административного судопроизводства, признаются судом, прокурором, следователем, дознавателем без дополнительной проверки. При этом такие приговор или решение не могут предрешать виновность лиц, не участвовавших ранее в рассматриваемом уголовном деле.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, касающейся проверки конституционности положений ст. 90 УПК РФ и изложенной в Постановлении от 21 декабря 2011 года N 30-П, признание преюдициального значения судебного решения предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела.

Таким образом, обстоятельства, установленные приговором Ленинградского областного суда от 14 октября 2022 года на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, имеют преюдиционное значение по уголовному делу в отношении ФИО1 

Учитывая изложенное, ФИО1 подлежит оправданию на основании п. 1 ч. 2 ст. 302 УПК РФ в связи с отсутствием события преступления: по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 1 ст. 210 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 26.07.2022 года, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ разных групп, что повлекло за собой формирование у него облигатных признаков наркотической зависимости с развитием абстинентных расстройств. В период инкриминируемых ему деяний ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Развившееся у него на фоне стрессовой ситуации временное психическое расстройство – «острое транзиторное психотическое расстройство в связи со стрессом» после лечения в ПБСТИН СПб завершилось исходом в выздоровление. При настоящем клиническом обследовании у ФИО1 психотических расстройств, нарушений мышления, когнитивного снижения не выявлено, его критико-прогностические способности сохранны. Предъявляемые им жалобы на слуховые обманы восприятия – носят надуманный характер. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении у нарколога (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

У суда нет сомнений в обоснованности выводов высоко квалифицированных специалистов в области психиатрии и психологии, которые освидетельствовали подсудимого ФИО1, используя современные методики, изучив материалы дела, сведения о личности испытуемого. 

То обстоятельство, что с 24.08.2022 года ФИО1 находится в психиатрическом отделении филиала «Больница № 2» ФКУЗ МСЧ – 78 ФСИН России с диагнозом: расстройство адаптации, суицидная попытка, впоследствии измененный на диагноз: другие острые преимущественно бредовые психотические расстройства, который является временным и не входит в Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых и обвиняемых, не дает суду оснований ставить под сомнение выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов, учитывая, что, как усматривается из представленной филиалом «Больница № 2» ФКУЗ МСЧ – 78 ФСИН России справки, в настоящее время ФИО1 наблюдается в динамике врачом-психиатром, получает психофармакотерапию и его психическое состояние в настоящее время является удовлетворительным. 

Оценивая данное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов в совокупности с иными доказательствами, суд признает его достоверным, признавая подсудимого ФИО1, вменяемым.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим; совершил преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких; женат, имеет малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения; до задержания работал по договору администратором в службе доставки еды «

<

данные изъяты>»; на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит; к административной ответственности не привлекался; по месту прохождения военной службы, а также в настоящее время по месту содержания в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по С. Петербургу и Ленинградской области, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей (т. 2 л.д. 156-157); 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние; наличие у ФИО1 временного психического заболевания, с которым он проходил стационарное лечение, и по поводу которого в настоящее время находится под наблюдением врача-психиатра в следственном изоляторе, и его, ФИО1, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости исправления осужденного только путем реального отбывания наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается. Суд не усматривает исключительных обстоятельств, как отдельно взятых, так и в совокупности, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. Не является таким исключительным обстоятельством и состояние здоровья ФИО1, связанное с временным заболеванием, возникшим у него в период рассмотрения уголовного дела по существу, в связи с чем, производство по уголовному делу в отношении ФИО1 приостанавливалось до его выздоровления, учитывая, что в настоящее время его состояние здоровья является удовлетворительным. 

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Отбывание наказания в виде реального лишения свободы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает в колонии строгого режима. 

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит. 

Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, исходя из требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку ФИО1 осуждается за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств, суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – оправдать на основании п. 1 ч. 2 ст. 302 УК РФ в связи отсутствием события преступления.

Признать за ФИО1 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, за исключением ст. 210 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить заключение под стражу, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 03 мая 2018 года, то есть со дня фактического задержания до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

- видеозапись на диске от 01.03.2018 помещения 

<

адрес> в г. Луга; - НЖМД HITACHI № и лазерный оптический диск DVD-R с номером №; - CD-диск с видеозаписью от 18.03.2018 по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; - 4 листа с фотографиями скриншотов переписки между ФИО25 с ФИО89 и ФИО10, фотографии электрического счетчика, копию свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом, копию паспорта ФИО26, детализация разговоров и соединений; - отчет из ПАО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по банковской карте №, выпущенной к счету №, оформленной на имя ФИО24; - отчет из ПАО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по банковской карте №, выпущенной к счету №, оформленной на имя ФИО40; - отчеты из ПАО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по банковской карте №, выпущенной к счету №, оформленной на имя ФИО29 и по банковской карте №, выпущенной к счету №, оформленной на имя ФИО29; - оптический диск № с информацией с мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI № и IMEI №, оптический диск № с информацией с мобильного телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № и IMEI №, оптический диске № с информацией с мобильного телефон телефона «

<

данные изъяты>» IMEI №, оптический диск № с информацией с мобильного телефона 

<

данные изъяты>; - аудиозаписи, полученные в результате ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО41 абонентский номер +№ в период с 21.11.2017 по 23.01.2018 на 3-х лазерных дисках с надписями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; - сведения о поездках ФИО42, договор предоставления услуг пользования транспортными средствами № от 20.01.2018 на 5 листах; - аудиозаписи, полученные в результате ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО42 абонентский номер +№ в период с 21.11.2017 по 23.01.2018 на лазерном диске с надписью: «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>»; - 19 лазерных дисков: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; - оптические диски, содержащие протоколы телефонных соединений и протоколы телефонных соединений (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>); - выписку по счету № открытому на имя ФИО43 к банковской карте № на лазерном оптическом диске, представленные из ПАО «

<

данные изъяты>»; - отчет о движении денежных средств по банковской карте №, выпущенной к счету №, оформленной на имя ФИО24, представленную из АО «

<

данные изъяты>»; - выписку по расчетным счетам 

№, №, №, №, №, №, открытых на имя ФИО29, представленную из ПАО «

<

данные изъяты>» на лазерном (оптическом) диске; - отчеты о движении денежных средств по счетам №, №, №, №, открытых на имя ФИО24 в ПАО «

<

данные изъяты>» на лазерном (оптическом) диске; - отчеты о движении денежных средств по счетам №, №, №, №, №, №, №, №, открытых на имя ФИО44 в ПАО «

<

данные изъяты>»; - выписка по банковской карте №, выпущенной к счету №, открытой на имя ФИО45, на лазерном (оптическом) диске; - отчеты о движении денежных средств по счетам №, открытым на имя ФИО46 в ПАО «

<

данные изъяты>» на лазерном (оптическом) диске; - выписку по банковской карте №, выпущенной к счету № на имя ФИО42 на лазерном (оптическом) диске; - отчет по счету№ открытый на имя ФИО47 на лазерном (оптическом) диске; - квитанции № и №; - отчет о движении денежных средств по банковской карте № к счету № на имя ФИО48; - информация на лазерном (оптический) диске, заводской номер № - хранить при уголовном деле №.

Хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по Санкт – Петербургу и Ленинградской области: 

- 2 пластиковые канистры, пластиковую бутылку с жидкостью, в упаковке с надписью - заключение № от 29.03.2019; - смесь, содержащую наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,27 грамма, 11 бумажных фильтров, в упаковке с надписью - заключение № от 12.12.2017; - смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 7,4 грамма и первоначальные упаковки, в упаковке с надписью - заключение № от 26.02.2018; - синий полимерный пакет, фрагменты фольги, фрагмент ткани белого цвета с полиграфическими изображениями, два прозрачных полимерных стакана объемом 75мл каждый, белую полимерную канистру объемом 10л с крышкой зеленого цвета, два прозрачных полимерных стакана объемом 500 мл каждый, две пустые прозрачные стеклянные бутылки объемом 170 мл каждая с крышками красного цвета, пустую стеклянную бутылку зеленого цвета объемом 0,5л, в упаковке с надписью - заключение № от 06.03.2018; - респиратор; - смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 4905,2 грамма, в упаковке с надписью - заключение № от 09.02.2018; - первоначальную упаковку из-под психотропного вещества – амфетамин с надписью - заключение № от 24.01.2018; - смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 217,3 грамма, масса жидкости 5157,5 грамма в канистре, в упаковке с надписью - заключение № от 09.02.2018; - смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 690,8 грамма, в упаковке с надписью - заключение №, № от 22.03.2018; - жидкость массой 749,9 грамма, являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой сухого остатка 0,98 грамма и первоначальную упаковку, в упаковке с надписью - заключение №, № от 22.03.2018; - таз красного цвета, порошкообразное вещество – кофеин, 3-е электронных весов с упаковками, полимерные пакеты с комплементарными застежками, стеклянную бутылку коричневого цвета с азотной кислотой, черную полимерную банку с жидкостью, семь стеклянных бутылок с уксусной кислотой, полимерную бутылку объемом 6л со смесью гидроксида натрия и амальгамы алюминия с первоначальными упаковками, стеклянные лабораторные холодильники, стеклянный лабораторный стакан на 3000мл, стеклянные лабораторные стаканы с носиком на 250мл, мерный стакан с ручкой на 1000мл, три полупрозрачных трубки, три стеклянные плоскодонные лабораторные колбы по 6000мл каждая, три стеклянные плоскодонные лабораторные колбы по 5000мл каждая, бумажные фильтры, одноступенчатый вакуумный насос в металлическом корпусе со шлангом и проводом, белую полумаску фильтрующую (респиратор) в упаковках с надписью - заключение №, № от 22.03.2018; - респиратор в упаковке с надписью – экспертиза № от 05.03.2019; - смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин массой 564,5 грамма в упаковке с надписью – экспертиза № от 13.02.2018; - вещество с осадком, в которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ не обнаружено, а также их первоначальную упаковку – канистру, всё в упаковке с надписью - экспертизы № от 09.02.2018 и № от 20.03.2018; полимерные бутылки, 567 стаканов, два полимерных шприца, инъекционную иглу, стеклянную бутылку, в упаковках с надписью - заключение № и № от 09.04.2018; - жидкость массой 2363,2гр, являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 6,3гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, в упаковке с надписью – заключение № от 25.04.2018; - жидкость массой 3235,3гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 3,2гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерные канистру, пленки, пакеты, стакан, колпачок, фрагмент бумаги, резиновые перчатки, в упаковке с надписью – заключения № и № от 16.05.18; - жидкость массой 1611,1гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 6,1гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную бутыль, в упаковке с надписью – заключения № и № от 30.05.18; - жидкость массой 648,2гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 6,5гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную канистру, в упаковке с надписью – заключения № и № от 17.05.18; - жидкость массой 3372,8гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 20,1гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную бутылку, в упаковке с надписью – заключения № и № от 10.04.18; - жидкость массой 2859,8гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 5,1гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную бутылку, в упаковке с надписью – заключения № и № от 18.04.18; - жидкость массой 2996,6гр., являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 1,8гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную бутылку, в упаковке с надписью – заключения № и № от 12.05.18; - жидкость массой 783,9гр., являющуюся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой сухого остатка 182,5гр., полимерную бутылку, в упаковке с надписью – заключения № и № от 05.05.18; - жидкость массой 3126,9гр., являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 35,9гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную бутыль, в упаковке с надписью – заключения № и № от 07.05.18; - жидкость массой 5638,0гр., являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 6,1гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, полимерную канистру, в упаковке с надписью – заключения № и № от 15.05.18; - жидкость массой 6590,6гр., являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 7,21гр. – в канистре, а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ – в пакете, всё в упаковке с надписью – заключения № и № от 22.05.18; - жидкость массой 3126,9гр., являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой сухого остатка 3,86гр., а также вещество не содержащее наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых, веществ, первоначальную упаковку, в упаковке с надписью – заключения № и № от 15.05.18; - смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин массой 16,18 грамма и первоначальную упаковку, всё в упаковке с надписью - экспертиза № от 22.03.2018; - жидкость массой 12881гр. в канистре и отбор проб массой 52гр. в полимерной пробирке, в упаковке с надписью – заключение №, № от 01.06.2018; - защитные очки, перчатку, панорамную маску, две пары ботинок, в упаковках с надписью – «106-49/1/18-616»; - брюки, джинсы, рубашку, футболку, в упаковке с надписью – «106-49/1/18-614»; - смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 217,6гр., 250,7гр., 600,1гр., 272,0гр., 130,0гр., 241,5гр., 280,6гр., 225,2гр., 240,3гр., 352,1гр., 209,5гр., 149,6гр., 202,0гр., 214,3гр., 304,2гр., 267,9гр., 1268,5гр., 189,0гр., 214,4гр., 290,2гр., 91,9гр., 394,6гр., 243,8гр., 887,5гр., их первоначальные упаковки, в упаковках с надписью – экспертиза № от 19.05.2018, № от 19.05.2018, № от 31.05.2018, № от 19.05.2018, №, №, № от 15.05.2018; - жидкости массами2565,4гр.,368,9гр., 5442,3гр., 5633,2гр., 16007,3гр., 5787,8гр., 1543,6гр., 21833,5гр., 13743,4гр., 9742,8гр., 992,2гр., 19605,4гр., 1167,0гр., 20408,1гр., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами сухих остатков - 79,2г, 2,4г, 70,8г, 14,6г, 733,3г, 92,8г, 29,6г, 3221, 210,3г., 80,4г, 13,6г, 266,7г, 20,5г, 357,2г, жидкости, содержащие 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он массами 22389,5гр. и 21263,9гр., жидкость массой 6722,7гр., являющуюся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон массой сухого остатка 80,7гр., их первоначальные упаковки, в упаковках с надписью – экспертиза № от 28.08.18; - порошкообразные вещества массами 38,7гр., 209,9гр., 13,6гр., 476,6гр., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в упаковке с надписью – заключение № от 02.09.18; - жидкости, содержащие 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации менее 10%, а также бензон, в упаковках с надписью – заключение № от 02.09.18; - жидкости массой 507,2г, 5441,8г, 4229,4г, 5319,9г, 717,8г, 2219,7г, 980,7г, 1109,9г, 986,5г, 1101,5г, 176,2г, 460,2г, 1157,5г, 182,7г, 967,2г, 791,0г. в бутылях, и вещества массами 115,7г, 72,0г, 116,1г, 178,5г, 125,6г, 170,1г, 60,2г. в полимерных пакетах, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в упаковках с надписью – экспертиза № от 18.09.18 г.; - порошкообразные вещества массами 1232,2г; 331,5г; 4,2 г., являющиеся смесью, содержащей наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, вещество, не являющееся наркотическим средством, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитым веществом, полимерный пакет, мерные стаканы, всё в упаковках с надписью – экспертиза № от 29.09.18; - упаковки одноразовых перчаток, полимерный пакет, упаковки тряпок для пола, вискозных салфеток, коробка латексных перчаток, рулон мешков для мусора, кассовый чек магахина «

<

данные изъяты>», марлевые тампоны, срезы ногтевых пластин, фрагменты картона с рукописными надписями, 16 подносов; - кристаллическое вещество массой 2014, 9 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), в упаковке с надписью – экспертиза № от 18.10.18; - электронные весы, ложки, вилку, нож, банку, в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 25.09.18; - порошкообразное вещество массой 65,6 грамма, являющееся смесью, содержащей – наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), в упаковке с надписью – экспертиза №, № от 25.09.18; - полимерные воронки, мерные стаканы, фен; - стеклянные бутылки с бромом, в упаковке с надписью – экспертиза №, от 16.10.18; - жидкости массами 14830,9г, 15999,0г, 15999,0г, 15999,0г, 15999,0г, 15999,0г, 15999,0г., являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60% и более, в упаковках с надписью – экспертиза № от 18.09.18 г.; - жидкости в 7 канистрах массами 14752,4г, 15919,8г, 15920,3г, 15920,5г, 15919,4г, 15919,9г, 15920,7г., являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60% и более и пробы этих жидкостей в 7-ми стеклянных бутылках массами 78,5гр., 79,2гр., 78,7гр., 78,5гр., 79,6гр., 79,1гр., 78,3гр., в упаковках с надписью - экспертиза № от 18.09.18; - жидкости массами 987,5г, 998,2г, 978,4г, 985,4г, 993,8г, 992,3г, 982,1г, 1001,1г, 992,2г, 977,3г, 990,4г, 996,5г, 980,8г, 991,6г, 993,1г, 990,0г, 987,5г, 990,2г, являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – уксусной кислотой в концентрации 80% и более, в упаковках с надписью – экспертиза № от 24.09.18; - жидкость массой 458,5г, являющаяся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой сухого остатка 28,2г., в упаковке с надписью – экспертиза № от 01.10.18; - 12 полимерных пакетиков, два тубуса, защитный комбинезон; - жидкости массами 4210,7г, 4586,4г, 4190,4г, 4108,6г, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массами сухих остатков 5,8г, 6,2г, 4,6г, 8,2г, жидкости массами 16811,3г., 22267,6г, 24341,8г., являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин массами сухих остатков 448,9г, 2278,6г, 2770,1г., жидкость массой 2765,6г являющаяся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – уксусной кислотой в концентрации 80% или более, всё в упаковках с надписью - экспертиза №, № от 12.07.18; - свертки со стружкой из фольги, металлические лотки, порошкообразное вещество; - жидкости в 5-ти бутылках массами 783,0гр., 182,5гр., 775,1гр., 769,7гр., 779,9гр., являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном, жидкость в канистре массой 3483,5 гр., жидкость массой 1728,3 гр., являющаяся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, а также содержит в своем составе 4-метилпропиофенон и бензол, жидкости, в составах которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров не обнаружено, жидкости, являющиеся этилацетоном, содержащие 4-метилпропиофенон и бензол, являющиеся раствором метиламина, бензолом, всё в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 13.06.2018 г.; - 6 мерных стеклянных стаканов со следами вещества белого цвета, стеклянную плоскодонную колбу объемом 5000 мл со следами вещества белого цвета, делительные воронки, воронки Бюхнера, делительную колбу с отводом и краном, плоскодонные колбы, штативные металлические лапки и держатели, монометр, химические холодильники, плоскодонные колбы со следами вещества светло-бежевого цвета, мерные и полимерные стаканы, полимерные контейнеры с порошкообразными веществами, полимерные кружку, трубки, корыто, ведра с жидкостью с осадком, одеяло, в котором находится стеклянный химический холодильник с держателем, разъемный металлический штатив, всё в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 02.07.18 г.; - фильтры, полимерные перчатки, поддоны из фольги, фрагменты фольги; - вещества с первоначальными упаковками в картонных коробках с надписью – экспертиза №, № от 29.06.18 г.; - жидкость, стеклянные лабораторные палочки, тубусы с индикаторной бумагой, стеклянные ртутные термометры, бумажные инструкции по эксплуатации медицинских ртутных термометров, всё в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 08.07.2018 г.; - канистра с жидкостью «этилацетат», сумки с надписью «

<

данные изъяты>», полимерные бутылки жидкостями, стеклянные бутылки с жидкостью «уксусная кислота», 35 упаковок шприцов, упаковка перчаток, в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 04.07.2018 г.; - 23 рулона фольги; - жидкости в бутылках массами 1820,6гр. и 1826,1гр., жидкость в канистре и жидкости в бутылках, всё в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 11.07.2018 г.; - электронные весы, кипятильники, фены, отрезки бумаги, магниты; - вещества массами 66,1 грамма, 87,2 грамма, 8 грамм, 0,9 грамм, 3077,2 грамма, 39,7 грамма, 0,8 грамма, 32,4 грамма, 0,6 грамма, 2,9 грамма, 6,3 грамма, а также вещества и первоначальные упаковки, всё в упаковках с надписями - экспертиза №, № от 13.06.2018; - шредеры, вакуумные насосы; - нарезка фольги с первоначальными упаковками; - жидкость в стеклянных бутылках массой 2781,1гр., массой сухого остатка 312,9г., в упаковке с надписью – экспертиза №, № от 11.07.18; - канистры с жидкостями массами 10947,1г и 15355,9г., в упаковках с надписями – экспертиза №, № от 20.07.18; - защитные комбинезоны, куртки, респираторы, пакеты с фильтровальной бумагой, защитные очки, окурки, резиновые перчатки; - коробку из-под телефона «

<

данные изъяты>», внутри которой находятся документы на указанный телефон, сим-карту 

<

данные изъяты> №; основу от сим-карты № с сим-картой 

<

данные изъяты> № с номером +№; лист бумаги формата А4 с записями, в упаковке с надписью - «№ №»; - пластиковую основу от сим-карты «

<

данные изъяты>» с номером № №, пластиковую основу от сим-карты «

<

данные изъяты>» с номером +№ №, лист бумаги с рисунком, кассовый чек №, в упаковке с надписью - «№№»; - сим-карту оператора связи «

<

данные изъяты>» №, сим-карту оператора связи «

<

данные изъяты>» №, стартовый пакет «

<

данные изъяты>» с основой от сим-карты и сим-картой «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером +№, сим-карту оператора связи «

<

данные изъяты>» №, сим-карту оператора связи «

<

данные изъяты>» №, пластиковую основу от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № на номер +№, пластиковую основу от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № на номер +№, пластиковую основу от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» №, пластиковую основу от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № на номер +№, пластиковую основу от сим-карты «

<

данные изъяты>» № и сим-карту «

<

данные изъяты>» №, сим-карту «

<

данные изъяты>» №, сим-карту «

<

данные изъяты>» №, сим-карту «

<

данные изъяты>» №, сим-карту «

<

данные изъяты>» №, адаптер с картой памяти 

<

данные изъяты>, пластиковые банковские карты, в связи с истечением срока действия: 

<

данные изъяты> № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEIPIACHIURA, 

<

данные изъяты> (ПАО) № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEYPYACHYURA, «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО90, «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» на имя ФИО91, АО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО92, лист бумаги формата А4 с реквизитами для пополнения карты 

<

данные изъяты>, лист бумаги формата А4 с реквизитами получателя – физического лица – Клиента АО «

<

данные изъяты>», лист бумаги формата А4 с реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, кассовый чек «

<

данные изъяты>», операция №, всё в упаковке с надписью - «№»; - товарную накладную № от 18.04.2018 на 2 листах с кассовым чеком, пластиковые банковские карты, в связи с истечением срока действия: ЗАО КБ «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> (ЗАО) № «

<

данные изъяты>», пластиковую основу от сим-карты 

<

данные изъяты> № на абонентский номер №, четыре отрезка бумаги с печатным текстом – «удостоверение № на имя ФИО93 ФИО94 Сотрудник 

<

данные изъяты> Администрации» и «удостоверение № на имя ФИО95 Помощник депутата ФИО49», рулон фольги, ртутный градусник в защитном пластиковом тубусе, связку из 5 металлических ключей, полиэтиленовый пакет с лопаткой и салфеткой с остатками земли, всё в упаковке с надписью - «№ №»; - объекты, вещества, жидкости, банки, фрагмент полимерного материала, втулки, в упаковке с надписью – экспертиза № от 17.01.2019; - заявления об открытии банковского счета от 09.10.2017 на имя ФИО45, основу от сим-карты «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером +№, основу от сим-карты «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером +№ с сим-картой «

<

данные изъяты>» №; бумажную салфетку с рукописными надписями и рисунками, банковские карты, в связи с истечением срока действия: № «

<

данные изъяты>», № «

<

данные изъяты>» на имя ФИО96, № «

<

данные изъяты>», лист бумаги с рукописными записями и печатным текстом, товарную накладную № от 27.04.2018 с кассовым чеком, запрос в МФЦ Петроградского района (сектор №) о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРН от ФИО45 с кассовым чеком, всё в упаковке с надписью - «№»; - фильтр, вентилятор, делительную воронку, колбу, 2 бюретки; - два листа бумаги формата А4, договор найма жилого помещения, опись имущества, акт прёма-передачи жилья, акт о выполнении консультационно-посреднических работ, сим-карту «

<

данные изъяты>» №; сим-карту «

<

данные изъяты>» №, абонентский номер +№, сим-карту «

<

данные изъяты>» №, сим-карту «

<

данные изъяты>», номер сим-карты не читается, абонентский номер +№, блокнот, с рукописными записями, полис ОМС № на имя ФИО50, всё в упаковке с надписью - «№»; - наркотическое средство - гашиш, массой 2,61 грамма, в упаковке с надписью – экспертиза № от 11.06.2018; - контейнер, коробку с крышкой, весы, бутылки, зеркало, ложку, скальпель, ампулу, лопатку, флеш-накопитель, сим-карту «

<

данные изъяты>», лист бумаги, множество пакетов, упаковки, в упаковках с надписью – экспертиза № от 18.04.2018; - пластиковые банковские карты, в связи с истечением срока действия: АО «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEIPIACHIURA, «

<

данные изъяты>» Банк (ЗАО) № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEYPYACHYURA, АО «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEYPYACHYURA, стартовый пакет «

<

данные изъяты>» на номер телефона +№, пластиковую основу от сим-карты на номер телефона +№, стартовый пакет «

<

данные изъяты>»на номер телефона +№ с бланком Договора об оказании услуг связи «

<

данные изъяты>», пластиковую основу от сим-карты «

<

данные изъяты>» №, всё в упаковке с надписью - «№»; в связи с истечением срока действия: - пластиковая банковскую карта АО «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEIPIACHIURA; пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» Банк (ЗАО) № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEYPYACHYURA; пластиковая банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEYPYACHYURA; конверт (стартовый пакет) «

<

данные изъяты>» на номер телефона +№; пластиковая основа от сим-карты на номер телефона +№; конверт (стартовый пакет) «

<

данные изъяты>»на номер телефона +№ с бланком Договора об оказании услуг связи «

<

данные изъяты>»; пластиковая основа от сим-карты «

<

данные изъяты>» №; пластиковая банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» на имя KORNEYPYACHYURA; - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Хранящиеся на складе временного хранения ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>:

- канистры с этилоцетатом, бутылки с орто-фосфарной кислотой, банку с азотной кислотой и раствором ядовитого вещества общей массой 377,3гр., в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 22.03.2018; - шредер «

<

данные изъяты>» с алюминием металлическим внутри в упаковке с надписью - заключение № от 13.02.2018; - жидкости, электронные весы, два лабораторных стакана, предметы, а также набор посуды - всё упаковано в 13 полимерных мешков с надписью и две картонные коробки с надписями - экспертиза №, № от 01.06.2018; - полимерный зеленый таз, полимерный светло-зеленый дуршлаг, бесцветную полимерную пленку, два черных полимерных пакета, пустую бутылку в многослойном свертке, картонную коробку с 30-ю разбитыми термометрами, электронные весы, полимерный черный контейнер, кружку на 3000мл, воронки, банку с белым порошкообразным веществом, белый пакет, черный полимерный контейнер, стеклянные лабораторные стаканы, картонные коробки, фильтры, тубусы с индикаторной бумагой, стеклянные лабораторные палочки, стеклянные лабораторные колбы, фрагменты фольги и фольгу в рулонах, трубки черного и зеленого цвета, дугообразное изделие, упаковки, всё в упаковках с надписями - заключение № от 08.10.18; - химическую установку в упаковке с надписью – экспертиза № от 05.08.2018; - жидкости и объекты, упакованные в 4 полимерных пакета с надписью – экспертиза № от 28.08.18; - объекты с их первоначальными упаковками в 9-ти полимерных пакетах с надписью – заключение № от 02.09.18; - жидкости в упаковках с надписью – заключение № от 02.09.18; - полимерные бутыли и бутылки в упаковке с надписью – экспертиза № от 18.09.18; - стеклянные колбы с тубусами, плоскодонные колбы, полимерный стакан, в упаковках с надписями – экспертиза № и № от 07.11.18; - деревянные ящики с металлическими банками; - жидкость массой 8885,4г. и порошкообразное вещество в 11-ти полимерных банках, в составе которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров не обнаружено, упаковках с надписью – экспертиза № от 18.09.18 г.; - жидкости в бутылках, в составе которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров не обнаружено, в упаковках с надписью – экспертиза № от 24.09.18 г.; - жидкости, в составе которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров не обнаружено, а также жидкость в 5-ти канистрах, являющаяся раствором метиламина в концентрации менее 40%, в упаковках с надписью – экспертиза № от 01.10.18 г.; - прибор для упаковки в полиэтилен, 15 рулонов полиэтилена, вакуумные насосы с электрическим приводом, вентилятор; - жидкости и вещества в канистрах, а также вещества в полимерных пакетах, в составе которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров не обнаружено, в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 12.07.18 г.; - жидкости в канистрах, являющиеся этилацетатом, в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 11.07.18 г.;- вещества и жидкости в канистрах, в упаковках с надписью – экспертиза №, № от 11.07.18 г.;- вещества в упаковках с надписями – экспертиза №, № от 20.07.18 г.; - шредеры; - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП Хостинский район УВД по г. Сочи:

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,68гр.; - полимерные и металлические емкости; - колбы; - пластиковые стаканы, полимерную банку, бутылку, колбу на штативе, насос; - резиновую перчатку – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Хранящиеся в бумажных конвертах при уголовному деле №:

- договор найма жилого помещения на 6 листах; - договор аренды жилого помещения от 01.02.2018; - копию договора найма жилого помещения от 02.12.2017, копию доверенности №; - копия договора купли-продажи от 12.03.2018; - чеки из магазинов и аптек, товарные накладные и товарные чеки; - копии договора аренды от 04.11.2017, свидетельство о государственной регистрации на квартиру, расположенную по г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>; - выписку по банковской карты № АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО1; - отчеты, представленные из ПАО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по банковской карте № выпущенной к счету № и по банковской карте № выпущенной к счету №, оформленных на имя ФИО51; - копии скриншотов переписки свидетеля ФИО32 с абонентскими номерами +№, +№, +№, +№, товарную накладную, договоры-заявки за период с 03.10.2017 по 16.02.2018; - фотокопии переписки ФИО5 и ФИО32, договор заявки на перевозку груза № от 18.12.2017 между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП «ФИО5», расписка ФИО52; - копии договоров найма жилого помещения ФИО53, ФИО43, ФИО54; - копии документов на ФИО44 и ФИО97, скриншоты переписки ФИО55 и ФИО56, скриншот дома в п. 

<

адрес>; в связи с истечением срока действия: - банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО98; - 2 банковские карты «

<

данные изъяты>» № и № на имя ФИО99; карту банка «

<

данные изъяты>» № на имя 

ФИО24, кассовый чек, товарную накладную №; - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

- связку из трех ключей переданную на ответственное хранение собственнику ФИО57 – оставить по принадлежности; - два мобильных телефона «

<

данные изъяты>», возвращенные ФИО58 – оставить по принадлежности; 

Хранящиеся при уголовном деле №:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№ с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО43 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№, № с сим-картой «

<

данные изъяты>» № и сим-картой «

<

данные изъяты>» №, сим-карта «

<

данные изъяты>» №, сим-карта «

<

данные изъяты>» №, планшет «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» № – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО41 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, № с сим-картой «

<

данные изъяты>» с номером № - по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО44 или его доверенным лицам; - страховой полис № № на 1 листе (лица, допущенные к управлению – ФИО6, ФИО7); квитанция № серия № на получение страховой премии (взноса) на имя ФИО6, на 1 листе; свидетельство о регистрации № № транспортного средства «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № идентификационный номер № – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО6 или ее доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, в корпусе черного цвета; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №. в корпусе черного цвета – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО29 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» imei № – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО53 или его доверенным лицам.

Хранящиеся в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» №, IMEI 2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» - по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО41 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, № с сим-картой 

<

данные изъяты> № – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО42 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № c сим-картой «

<

данные изъяты>» с номером №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № c сим-картой «

<

данные изъяты>» с номером №; стартовый пакет «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ и номером SIM №, внутри которого находится пустой бланк Договора об оказании услуг связи «

<

данные изъяты>», мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № - по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО24 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с номером № – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО7 или его доверенным лицам; - мобильный телефон 

<

данные изъяты>: №, № с сим-картой 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: 

<

данные изъяты> c сим-картой «

<

данные изъяты>» с номером № – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО59 или его доверенным лицам; - мобильный телефон 

<

данные изъяты>: № с сим-картой 

<

данные изъяты> – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО43 или его доверенным лицам; - страховой полис № на 1 листе; свидетельство о регистрации № № транспортного средства «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № идентификационный номер №; паспорт транспортного средства № на 1 листе – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО60 или ее доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IME2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, c сим-картой «

<

данные изъяты>» №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, c сим-картой «

<

данные изъяты>» №, с абонентским номером +№ – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО61 или его доверенным лицам; - договор купли-продажи транспортного средства от 29.12.2017 года (на 1 листе); паспорт транспортного средства № на автомобиль «

<

данные изъяты>» идентификационный номер № (на 1 листе) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО62 или ее доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: № c сим-картой «

<

данные изъяты>» №, абонентский номер – +№ – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО53 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI №, IMEI №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI №, IMEI №, мобильный телефона «

<

данные изъяты>», IMEI №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель: 

<

данные изъяты> IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с картой памяти в корпусе серебристого цвета – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО63 или его доверенным лицам; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № c сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» № (сим1) и № (сим2) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1 или его доверенным лицам.

Хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>:

- денежные средства: семь купюр достоинством 5000 (пять тысяч) рублей; две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; четыре купюры достоинством 100 (сто) рублей, с номерами согласно приложению к протоколу осмотра предметов от 02 июля 2018 года (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО7 или его доверенным лицам;

- денежные средства в сумме 7300 (семь тысяч триста) рублей в количестве 7 купюр достоинством: одна купюра достоинством 5000 (пять тысяч) рублей; одна купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; 

две купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей; три купюры достоинством 100 (сто) рублей, с номерами согласно приложению к протоколу осмотра предметов от 02 июля 2018 года (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО24 или его доверенным лицам; 

- денежные средства в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей в количестве 8 купюр достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, а также денежные средства в сумме 3000 (три тысяч) рублей в количестве 3 купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, с номерами согласно приложению к протоколу осмотра предметов от 02 июля 2018 года (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО45 или его доверенным лицам;

- денежные средства в сумме 100000 (сто тысяч) рублей в количестве 20 купюр достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, с номерами согласно приложению к протоколу осмотра предметов от 02 июля 2018 года (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО53 или его доверенным лицам. 

Хранящиеся в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>:

- автомашину «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, 2007 года выпуска, синего цвета, - по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО6 или ее доверенным лицам; 

- автомашину «

<

данные изъяты>», г.р.з., № и один комплект ключей – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО24 или его доверенным лицам;

- автомашину 

<

данные изъяты>», г.р.з. №, ключи – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО60 или ее доверенным лицам;

- автомашину «

<

данные изъяты>», г.р.з. № и один комплект ключей – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО62 или ее доверенным лицам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Второй апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий